Tеl./Fax: +/373/ 298 2-31-80;      e-mail: dgcig.uta@gmail.com

№ 01-6/17-291                              «17» июля 2025 года

Директору ATV Comrat

г-же Елизавете РОТАРЬ

Главным Управлением строительства и инфраструктуры АТО Гагаузия

был получен Ваш запрос, зарегистрированный в канцелярии под входящим

номером 01/1-18-351 от 17.07.2025, о предоставлении информации в рамках

проекта «Очистные сооружения Комрата: влияние на здоровье людей и

окружающую среду».

По результатам изучения представленных вопросов сообщаем следующее.

1. Планирование, проектирование, строительство, а также текущий и

капитальный ремонт очистных сооружений относятся к компетенции местных

органов публичной власти.

2. Уровень развития централизованных канализационных систем

значительно ниже по сравнению с системами водоснабжения. Около 30%

населения Гагаузии частично имеют доступ к централизованным

канализационным сетям. Обеспечены канализационными сетями села: Авдарма

(4км), Буджак (7 км), Русская Киселия (8,4 км), Светлый (5,8 км), Ферапонтьевка

(0,24 км), Чок- Майдан (2,3 км), Томай (2,8 км), Копчак (9,04 км), Конгазчик (16

км), Конгаз (6,7 км).

В то же время информируем, что участие представителя Главного

управления строительства и инфраструктуры АТО Гагаузия в рамках

запланированного ток-шоу по данной теме, к сожалению, не представляется

возможным по объективным причинам, связанным с текущей загруженностью

специалистов.

Мы, тем не менее, выражаем готовность и впредь содействовать

предоставлению актуальной информации и аналитических данных в рамках

реализации проекта и информирования общественности по вопросам,

касающимся состояния и перспектив развития очистных сооружений в регионе.

С уважением,

И. о. начальника

Главного Управления

строительства и инфраструктуры

Гагаузии (Гагауз Ери)           Сергей БОЛГАР

Direcţie generală de

construcţii şi

infrastuctura Găgăuziei

Comrat, str. Lenin

204/b

Главное управление

строительства и

инфраструктуры

Гагаузии

м. Комрат, ул. Ленина,

204/б

Gagauziya Yapıcılık

hem altyapı genel

bakannıı

kas. Komrat, Lenin

sok,204/b

G AGAUZ YERI

REPUBLICA   MOLDOVA

Găgăuziya (Gagauz Yeri)

mailto:dgcig.uta@gmail.com

		2025-07-18T00:47:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature